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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce je tvořena poznatky získanými z vybrané odborné
literatury zabývající se především tématem specifických poruch učení a zejména
problematikou dyslexie. Dále je v ní podrobněji popsána analyticko-syntetická metoda
nácviku počátečního čtení, která stále patří mezi jednu z nejpoužívanějších metod nácviku
počátečního čtení v České republice.

Praktickou část bakalářské práce pak tvoří výzkum, který byl realizován metodou
dotazníkového šetření. Jeho účelem bylo zjistit, jaké počty žáků s určitými stupni dyslexie
jako specifické poruchy učení, jsou v prvních až čtvrtých ročnících na základních školách,
na nichž je vyučováno čtení právě analyticko-syntetickou metodou.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že ve výzkumném vzorku škol, kde je čtení
vyučováno analyticko-syntetickou metodou, se vyskytuje v prvních čtyřech ročnících 6,4%
žáků s různými stupni dyslexie. Analyticko-syntetická metoda pak ve srovnání s dalšími
dvěma nejpoužívanějšími metodami nácviku prvopočátečního čtení vychází jako druhá
nejlepší.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis includes knowledge gained from selected
specialized literature dealing mainly with the topic of specific learning disabilities and
especially with problems of dyslexia. There are described types of dyslexia, its impact on
pupils lives and breathly something about history. It also covers in detail the theme of
analytical-synthetic method of initial reading, which is still one of the most used methods
of initial reading practice in the Czech republic.

The practical part of the thesis consists of a research, which was realized by the
method of questionnaire survey. Its purpose was to find out how many pupils with certain
levels of dyslexia as a type of specific learning disabilities are in the first to fourth years at
elementary schools, where reading is taught by an analytical-synthetic method.

Research results found about 6.4% of pupils with varying degrees of dyslexia in the
first four years of the research sample of schools, where reading is taught by the analytical-
synthetic method. The analytic-synthetic method then emerges as the second best
compared to the other two most commonly used methods of initial reading practice.
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Úvod

Nástup do prvního ročníku základní školy a sní spojené nové vědomosti, zejména

pak nácvik čtení a psaní, je pro každé dítě a později žáka, velmi důležitým momentem.

A nejenom pro ně, ale i pro rodiče představuje poměrně zásadní milník. To, jakým

způsobem si pak žák vede zejména v prvním ročníku základní školy, zda ho výuka baví

a zažívá pocit úspěchu, zcela jistě ovlivňuje jeho postoj k učení a ke škole vůbec. Troufám

si říct, že ho může ovlivnit dokonce na celý život. Rodiče v dnešní době naštěstí mohou

volit z celé řady výukových směrů a řady základních škol a jedním z vodítek může pro

informované rodiče být i školou zvolená metoda nácviku prvopočátečního čtení a psaní.

Z tohoto důvodu je nepochybně vhodné vybírat takovou metodu, která by mohla

předcházet možnému výskytu specifických poruch učení a tím případnému pocitu

neúspěchu a demotivace u žáka.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit výskyt specifické poruchy učení

dyslexie na vzorku základních škol, v nichž je právě čtení a psaní vyučováno analyticko-

syntetickou metodou. Získané výsledky by pak měly být porovnány s obdobnými

zjištěními na základních školách, kde je vyučováno dalšími dvěma nejpoužívanějšími

metodami nácviku prvopočátečního čtení – metodou genetickou a metodou Sfumato –

Splývavé čtení. V současné době zatím podrobnější výzkumy v této oblasti zcela chybí.

S ohledem na stoupající počet žáků s diagnostikovanou specifickou poruchou učení

jde o téma nepochybně důležité a zajímavé. Věřím, že výsledky výzkumného šetření by

mohly pomoci nejenom rodičům, ale i vedení škol a pedagogům při rozhodování, jakou

metodu pro výuku čtení zvolit.

V teoretické části této bakalářské práce je pojednáno o analyticko-syntetické

metodě výuky čtení, o její historii, současnosti, jednotlivých fázích výuky a možných

didaktických rizicích při užití této metody. Neméně podstatná část bakalářské práce je pak

věnována problematice specifických poruch učení. Popsány jsou jednotlivé druhy

specifických poruch učení a zvláštní pozornost je pak věnována specifické poruše čtení –

dyslexii. Ta je podrobněji popsána z hlediska jejích jednotlivých typů, možných projevů

dyslexie, ale i možností reedukace této specifické poruchy čtení. Část práce je také

7

věnována dopadům dyslexie na osobnost žáka a možnostem podpory žákům se

specifickými poruchami učení.

V praktické části jsou pak zhodnoceny výsledky výzkumného šetření u žáků, kteří

byli vyučováni analyticko-syntetickou metodou. Výzkum je realizován formou

dotazníkového šetření a byl zaměřen na žáky, kteří ve školním roce 2017/2018 studovali

v prvním až čtvrtém ročníku základní školy. Na základě rozeslaných dotazníků je pak

zjišťován výskyt dyslexie v jednotlivých ročnících základních škol i s ohledem na stupeň

závažnosti zjištěné dyslexie u žáků. Následně je pak ze získaných dat vyvozen

procentuální výskyt dyslexie u žáků na základních školách s výukou analyticko-

syntetickou metodou. Zjištěné závěry jsou porovnány se závěry kolegyň, které studovaly

výskyt specifické poruchy učení dyslexie na základních školách, kde výuka probíhá

metodou genetickou a metodou Sfumato – Splývavé čtení.

8

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Analyticko-syntetická metoda nácviku čtení

„Čtení představuje druh řečové schopnosti, jež plní podobně jako mluvená řeč

komunikativní funkci a je nástrojem sociální interakce“ (Křivánek, Wildová, 1998, s. 40)

1 Historie analyticko-syntetické metody výuky čtení

Pojetí výuky prvopočátečního čtení a psaní se výrazně změnilo společně

s transformací společnosti následující po roce 1989. Analyticko-syntetická metoda nácviku

čtení byla v roce 1951 v Československu nařízena plošně (Fasnerová, 2018) a až do roku

1990 to byla jediná používaná a schvalovaná metoda pro výuku čtení na prvním stupni

základních škol. Po roce 1989 se pak pomalu začaly objevovat i další metody nácviku

prvopočátečního čtení, jako např. metoda genetická či metoda Sfumato. Hlavním zlomem

se však stala možnost volby metody nácviku prvopočátečního čtení. Přes příchod nových

metod však řada základních škol stále setrvává u analyticko-syntetické metody, jakožto

metodě nejpřirozenější a nejbližší naší řeči (Doležalová, Procházková, 2009).

Za zakladatele této metody je považován Konstantin Dmitrijevič Ušinskij (1824 –

1870), který byl výrazným představitelem ruské pedagogiky a kladl velký důraz na výuku

dětí v mateřském jazyce. „Nejprve se měla vydělit hláska ze slova a pak se začalo

s nácvikem vlastní psací podoby písmene. Došlo k vyvození všech samohlásek, souhlásky

se vyvodily ze slov, které již děti znaly. Poté následovalo skládání dohromady. Nejprve

slabika, pak slova a věty“ (Fasnerová, 2018, s. 100).

Metoda analyticko-syntetická je také mnohdy nazývána metodou hláskovou nebo

slabikotvornou. Za tvůrce této metody u nás je považován J. V. Svoboda (1800 – 1844).

Ten při své výuce „vycházel z mluvené řeči, učil děti analyzovat slova ve slabiky

a v hlásky. Po vyvození hlásky se žáci učili poznávat písmeno a číst otevřené slabiky.

Přitom dochází k sepětí analýzy a syntézy po stránce zvukové a grafické a později

přistupuje i grafické vyjádření – psaní“ (Blatný, Fabiánková, 1981, s. 32).

Dále se u nás touto metodou zabýval také Hynek Kohoutek (1905 – 1978), který při

nácviku čtení propagoval rozvoj rytmizace s pomocí básniček a říkadel. Na dalším rozvoji
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této metody u nás se pak podílel také pedagog Otokar Chlup (1875 – 1965), pod jehož

vedením byla vytvořena tzv. Živá abeceda. Při sestavování slov se počítalo se skládací

abecedou (tiskací velká a malá písmena jednotlivě rozstříhaná, z nichž se pak skládaly

jednotlivé slabiky a slova). Obdobné pomůcky se při nácviku prvopočátečního čtení

používají dodnes (Fasnerová, 2018).

2 Podstata a principy analyticko – syntetické metody výuky čtení

Proč je dle řady názorů analyticko-syntetická metoda tou nejpřirozenější? První slova,

která dítě vysloví a tvoří v raném věku, jsou slova založená na slabikách, mnohdy dokonce


[…]


také samozřejmě pojednáno o tématu specifických poruch učení, se specifickým

zaměřením na zkoumanou specifickou poruchu čtení – dyslexii. V závěru byly také

zmíněny možnosti podpory žáků s diagnostikovanou dyslexií.

V praktické části bakalářské práce jsou pak zhodnoceny výsledky dotazníkového

šetření, které bylo prováděno na výzkumném vzorku celkem 6094 žáků z celkem 50 škol

z 9 krajů České republiky, kde je vyučováno čtení právě analyticko-syntetickou metodou.

Na těchto školách bylo zkoumáno dohromady 311 tříd v prvních až čtvrtých ročnících

základních škol.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že nejnižší výskyt obtíží se čtením byl

v základních školách, kde je vyučováno analyticko-syntetickou metodou zjištěn u žáků

prvního ročníku. V dalších ročnících se potom počet žáků se zjištěnou SPU zvyšoval.

Všeobecně nejvyšší ve zkoumaném vzorku byl zjištěný počet žáků spadajících do

kategorie SPU 2, a to 128 žáků. Nejméně žáků pak bylo zjištěno v kategorii SPU 4, která

značí už těžké poruchy učení, a to pouhých 31 žáků.

Celkový výskyt dyslexie ve výzkumném vzorku žáků, kteří se učili číst analyticko-

syntetickou metodou, byl 6,4%. V porovnání s ostatními nejběžněji vyučovanými

metodami nácviku čtení nebyla tato metoda ani nejlepší, ani nejhorší. Metoda Sfumato –

Splývavé čtení, vykázala nejlepší výsledek ze zkoumaných metod, a to pouze 5,95%

výskyt dyslexie. Naproti tomu metoda genetická vykázala výsledek celých 7,8% zjištěných
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žáků s dyslexií ve zkoumaném vzorku. Na výzkumnou otázku, která byla na počátku

výzkumného šetření stanovena, že ve třídách s výukou analyticko-syntetickou metodou

bude oproti ostatním metodám nižší výskyt dyslexie, tedy nebyla nalezena pozitivní

odpověď.

Přesto si dovolím tvrdit, že výsledky komparace metod nácviku čtení mluví pro

analyticko-syntetickou metodu výrazně špatně. Rozdíl mezi procentuálním výsledkem

analyticko-syntetické metody a metody Sfumato – Splývavé čtení je minimální, a může být

dán celou řadou faktorů, počínaje různou velikostí zkoumaných vzorků, až po různé

diagnostické metody využívané ve školských poradenských zařízeních.

Význam této práce tedy spatřuji především v tom, že poskytne potřebná data

a informace všem, kteří se zamýšlejí nad volbou metody nácviku prvopočátečního čtení

nejenom pro své žáky, ale i pro své děti.
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Seznam příloh

Třída
Počet žáků

SPU 1
Počet žáků

SPU 2
Počet žáků

SPU 3
Počet žáků

SPU 4
Celkový počet žáků ve

třídě

I.A

I.B

I.C

I.D

II.A

II.B

II.C

II.D

III.A

III.B

III.C

III.D

IV.A

IV.B

IV.C

IV.D

Příloha č. 1. Dotazník s pokyny rozesílaný v rámci výzkumného šetření

Pokyny k vyplnění:

Do kolonky Počet žáků SPU 1 uveďte počet žáků, kteří mají zpracovaný plán pedagogické

podpory z důvodu obtíží ve čtení, za jednotlivé třídy resp. ročníky.
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Do kolonky Počet žáků SPU 2 uveďte počet žáků s identifikátorem znevýhodnění 7 M (mírné

poruchy učení), u kterých je v závěrech z vyšetření v poradenském zařízení uvedeno, že žák má

obtíže ve čtení, za jednotlivé třídy resp. ročníky.

Do kolonky Počet žáků SPU 3 uveďte počet žáků s identifikátorem znevýhodnění 7 S (středně

závažné poruchy učení), u kterých je v závěrech z vyšetření v poradenském zařízení uvedeno, že

žák má obtíže ve čtení, za jednotlivé třídy resp. ročníky.

Do kolonky Počet žáků SPU 4 uveďte počet žáků s identifikátorem znevýhodnění 7 T (závažné

poruchy učení), u kterých je v závěrech z vyšetření v poradenském zařízení uvedeno, že žák má

obtíže ve čtení, za jednotlivé třídy resp. ročníky.

53

Úvod
I. TEORETICKÁ ČÁST
1. Analyticko-syntetická metoda nácviku čtení
1 Historie analyticko-syntetické metody výuky čtení
2 Podstata a principy analyticko – syntetické metody výuky čtení
3 Jednotlivá období výuky čtení
3.1 Období jazykové přípravy
3.2 Období slabičně analytického způsobu čtení
3.3 Období plynulého čtení slov a vět

4 Možné didaktické problémy při výuce analyticko-syntetickou metodou

2. Specifické poruchy učení
5 Stručně k historii specifických poruch učení
6 Typologie specifických poruch učení
6.1 Dyslexie
6.2 Dysgrafie
6.3 Dysortografie
6.4 Dyskalkulie

7 Specifická porucha čtení – dyslexie
7.1 Typologie dyslexie
7.2 Projevy dyslexie
7.3 Možnosti reedukace

8 Podpora vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení
8.1 Vliv specifických poruch učení na osobnost žáka
8.2 Podpůrná opatření pro žáky se specifickými poruchami učení

II. PRAKTICKÁ ČÁST
Výzkumné šetření
1 Výzkumný problém a cíl bakalářské práce
2 Výzkumná otázka
3 Metodologie
3.1 Dotazník jako metoda kvantitativního výzkumu

4 Postup při získávání dat a charakteristika výzkumného vzorku
Analýza a komparace výsledků a interpretace získaných dat

Závěr
Seznam použitých informačních zdrojů
