HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Iva Hybnerová

Název bakalářské práce

Analyticko – syntetická metoda nácviku čtení a výskyt dyslexie u žáků základních škol

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , <i>zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F:</i> Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se ve své práci zaměřila na vztah mezi metodou nácviku počátečního čtení (analyticko-syntetickou) a specifickou poruchou učení - dyslexií. Teoretická část práce má logickou výstavbu, při jejím zpracování byl využit dostatek aktuálních informačních zdrojů. V práci je špatné číslování kapitol a také drobné stylistické chyby (např. str. 17, 19, 21, 32,34). Ke sběru dat autorka využila dotazník, podařilo se jí získat data o 6049 žácích. Str. 38 - procentuálně se vyjadřuje podíl. Zjištěné údaje jsou komparovány s BP zaměřenými na stejné téma ve vztahu k metodě genetické a Sfumato-Splývavé čtení. Získaná data jsou užitečná pro další zkoumání řešeního tématu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V práci uvádíte, že na výzkumnou otázku nebyla nalezena negativní odpověď, můžete toto tvrzení upřesnit? V kontextu uváděných informací není zcela jasné tvrzení "Přesto si dovoluji tvrdit, že výsledky komparace metod nácviku čtení mluví pro analyticko-syntetickou metodu výrazně špatně" - můžete jej upřesnit?.

Dne:

10.9.2018

Podpis: